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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou nouzového zásobování obyvatel potravinami

v době krizové situace ve městě Bílovec. V teoretické části je řešena terminologie a právní

předpisy vztahující se k problematice nouzového zásobování. V praktické části je krátce

popsáno město Bílovec, jeho současné zásobování a dále nouzové zásobování. Prvně je ře-

šeno zásobování evakuovaných obyvatel a posléze zásobování při rozsáhlém výpadku záso-

bování potravin.
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ABSTRACT

The bachelor´s thesis deals with emergency supply by foods in critical state of affairs in

Bílovec. In the first part is concerned on terminology and law apply for emergency supply.

In the second part is shortly described Bílovec town, his actual supplying by water and food.

Then is solved emergency supplying.of evacuated inhabitants and emergency supplying by

foods in dearth of food.
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ÚVOD

V dnešní době nejsme schopni produkovat potraviny v dostatečné výši, abychom nasytili

naše obyvatele a jsme závislí na dovozu potravin. I přes značnou důležitost dovozu je náš

trh přehlcen množstvím a variabilitou potravin, který je každodenně ohrožován ať už klima-

tickými změnami, politickou sférou až po logistické zabezpečení. Ačkoliv obyvatelstvo

o problematice běžného zásobování ví, často tohle téma přehlíží a nechtějí si přiznat, že se

týká jich samotných do doby, dokud se nevyskytne situace, kdy jsou běžné dodávky potravin

narušeny. Od dané situace se hovoří jako o nouzovém zásobování potravinami.

Problematice nouzového zásobování potravinami se nevěnuje až taková pozornost z důvodu,

že se nezřizuje až tak často, ale s vyskytujícími se klimatickými změnami a projevy sucha

můžeme přemýšlet o závažném blížícím se problému, neboť nasycení obyvatelstva je jednou

ze základních potřeb.

Vezmeme-li v potaz časté výskyty sucha, které snižuje výnos zemědělských plodin pěstova-

ných v naších oblastech, tak v brzké době bude potřeba nalézt potraviny, které nahradí ty

aktuální výnosem, výživově a nutričně. Nedostatek potravin díky domino efektu nemusí

způsobit jen sucho, ale i jiné podněty. Problém nastává, pokud stát v krajní nouzi spoléhá na

pomoc ze zahraničí, ačkoliv je mnohdy taková to pomoc zajištěna různými uskupeními, či

smlouvami, mělo by se počítat z tím, že i ostatní státy mohou mít nedostatek potravin, neboť

události způsobující nedostatek nejsou pouze regionální záležitostí, ale globální.

V této bakalářské práci se budu zabývat problematikou nouzového zásobování ve městě Bí-

lovec.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE

Terminologie je důležitou oporou pro komunikaci, sdílení poznatků a dalších informací mezi

lidmi obzvláště v odborných sférách. Znalost a správné využívání odborné terminologie je

důležitým hlediskem zvyšujícím efektivitu výkonu státní správy a samosprávy a dalších od-

borných profesí skrze sféry. (Richter, 2018)

Pro uvedení do daného tématu práce jsou zde pro začátek uvedeny vybrané základní pojmy.

Potraviny jsou látky nebo výrobky určené ke konzumaci člověkem.

Jakostí rozumíme soubor charakteristických vlastností potravin (jejich limity jsou stano-

veny právem).

Potravinářským podnikem se rozumí veřejný nebo soukromý podnik zabývající se výro-

bou, zpracováním, nebo distribucí potravin.

Provozovatel potravinářského podniku fyzická nebo právnická osoba odpovědná plněním

požadavků potravinového práva v potravinářském podniku.

Výroba potravin znamená čištění, třídění, úprava, opracování, zpracování produktů, balení

a další úpravy před uvedením na trh.

Uvedení na trh je držení potravin s cílem prodeje nebo nabízení k prodeji a distribuci.

Datum minimální trvanlivosti znamená minimální dobu, kdy má potravina své specifické

vlastnosti a vyhovuje požadavkům na bezpečnost.

Bezpečné (zdravotně nezávadné) potraviny jsou potraviny splňující chemické, fyzikální

a mikrobiologické požadavky na bezpečnost určené potravinovým právem, nebo s uvede-

ným souhlasem Ministerstva zdravotnictví.

Hygiena potravin znamená opatření a podmínky nezbytné pro omezení nebezpečí a vhod-

nosti potraviny ke spotřebě.

Rezidua pesticid jsou zbytky účinných látek a metabolitů použitých, či používaných v pří-

pravcích na ochranu rostlin a biocidech.

Kontaminujícími látkami rozumíme nežádoucí látky, které se do potravin dostaly v pro-

cesu od výroby až po uvedení na trh.
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Doplňky stravy jsou potraviny s koncentrovaným zdrojem vitamínů, minerálních látek

s nutričním, nebo fyziologickým účinkem.

Úřední kontrolou se rozumí kontrola prováděná příslušným národním orgánem, nebo EU

pro ověření dodržování právních předpisů spojených s krmivy a potravinami. (Dostálová a

Kadlec, 2014)

Krizová situace je mimořádná událost, při které je vyhlášen jeden z krizových stavů.

Mimořádnou událostí se rozumí vznik negativní/nežádoucí události působením škodlivých

sil ohrožující život, majetek a životní prostředí.

Nouzovým přežití obyvatelstva se rozumí soubor činností a postupů s cílem omezit dopady

mimořádných událostí na zdraví a životy postižených obyvatel.

Náhradním zásobováním rozumíme činnost s cílem zabezpečit potřebné množství vody

a potravin pro potřebu uživatelů při přerušení dodávky v důsledky oprav či havárie.

Prostředky na zásobování vody a potravin rozumíme zařízení a prostředky určené na do-

dávky vody a potravin.

Nouzovým zásobováním vodou rozumíme zajištění nezbytného množství pitné vody pro

přežití obyvatelstva. (Tomek, Strohmandl a Rak, 2014)
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2 PRÁVNÍ PŘEDPISY V OBLASTI NOUZOVÉHO ZÁSOBOVÁNÍ

POTRAVINAMI

V oblasti krizového řízení existuje mnoho důležitých zákonů, předpisů, dokumentů apod.

Následující uvedené příklady jsou nejstěžejnější v dané odborné oblasti. Slouží zároveň

i jako jeden z předpokladů kvalitního zajištění nouzového zásobování vodou a potravinami

při mimořádné události nebo krizové situaci.

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů

Zákon definuje pojem mimořádná událost jako nežádoucí působení sil a jevů, které potřebují

provedení záchranných a likvidačních prací. (Krizové zákony, 2019)

Základní dělení MU je zobrazené na obrázku č. 1 níže. Mezi abiotické MU, tedy ty způso-

bené neživou přírodou, můžeme zařadit krupobití, svahové nestability, dlouhodobé srážky,

sucho a další. Biotické MU způsobené živou přírodou jsou např. epidemie anebo vymírání

druhů. Mezi kosmogenní MU pak patří např. narušení ozónové vrstvy. Antropogenní tech-

nogenní události jsou například havárie spojené s těžbou nerostů, radiační havárie, silniční

havárie, požáry v zástavbě, poruchy staveb i narušení dodávek vody a potravin. Mezi socio-

genní patří migrační vlny velkého rozsahu, závažné narušení veřejného pořádku a další.

V poslední řadě k ekonomickým MU zařazujeme zhroucení ekonomik států, globální hos-

podářské krize apod. (Hradec Králové, 2016)

Obr. 1 - Základní dělení mimořádných událostí (Hradec Králové, 2016)

Mimořádné události

Přírodní MU

Abiotické MU
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Kosmogenní MU
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Sociogenní MU

Ekonomické MU
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Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů

Zákon definuje pojem krizová situace, krizová opatření a zabývá se stavem nebezpečí.

(Krizové zákony, 2019)

• Krizová situace je MU nebo jiné nebezpečí, při kterém je vyhlášen krizový stav.

(Krizové zákony, 2019)

• Krizová opatření jsou veškerá opatření vedoucí k řešení KS a jejích následků.

(Krizové zákony, 2019)

• Stav nebezpečí může vyhlásit hejtman kraje, v případě hlavního města Prahy primá-

tor. Územní rozsah vyhlášeného stavu náleží na celý kraj, nebo jeho část s časovou

účinností nejdéle 30 dnů, případné prodloužení je přípustné jen se souhlasem vlády

ČR. Důvody vyhlášení SN jsou ohrožení života, zdraví, majetku, životního prostředí

a není možné ohrožení odvrátit běžnou činností správních úřadů, orgánů krajů a obcí,


[…]

st

i

A
k
tu

al
iz

ac
e

d
o
k
u
m

en
ta

ce

Z
aj

iš
tě

n
í

sk
la

d
o
v
ac

íc
h

p
ro

st
o
r

p
ro

le
p
ší

n
o
u
zo

v
é

zá
so

b
o
v

án
í

S
p
o
lu

p
rá

ce
s

o
k
o
ln

ím
i

o
b
ce

m
i

P
ro

v
ed

en
í

k
o
n
tr

o
ln

íh
o
c

v
ič

en
í

p
ři

p
ra

-

v
en

o
st

i
n
a

n
o
u
zo

v
é

zá
so

b
o
v
án

í

C
el

k
em

Interní faktory Externí faktory

V – Váha; součet vah je roven 1 (100 %)

H – Hodnocení; 0 = minimální hodnota, 5 = maximální hodnota

C – Celkem; C = V*H
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Pro přehlednost výsledných hodnot byla vytvořena tabulka Tab. 9, kde jsou k jednotlivým

kvadrantům přiřazeny celkové hodnoty. Následně z hodnot byl vytvořen graf Obr. 10 pro

znázornění strategie nakládání s regulačními opatřeními.

Tab. 9 – Celkové hodnocení SWOT analýzy (vlastní)

SWOT

S (Silné stránky) 3,8 O (Příležitosti) 3,7

W (Slabé stránky) -3,9 T (Hrozby) -4,1

Interní faktory (S+W) -0,1 Externí faktory (O+T) -0,4

Obr. 10 – Graf naznačení strategie (vlastní)

Z výpočtů interních a externích faktorů vyplynulo, že v oblasti regulačních opatření převa-

žují negativa nad pozitivy a výsledná strategie je defenzivní, z čehož vyplývá potřeba snížit

rizika hrozeb.
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Návrhy na opatření

Jako jeden z hlavních nedostatků vidím nedostatek vytipovaných prodejen pro prodej regu-

lovaného zboží. Na území města Bílovec žije cca 7 400 obyvatel, pro něž jsou vytipovány

pouze 2 prodejny v centru města. Při plánování nouzového zásobování a regulačních opat-

ření bylo zapomenuto na části města Bravinné, Stará Ves, Lubojaty, Výškovice, Ohrada

a Lhotka, ve kterých žije přibližně 1/3 obyvatel. Vzdálenost těchto částí od vytipovaných

prodejen se pohybuje od 2 do 7 kilometrů. V případě kumulace hrozeb se dojezdová vzdá-

lenost může mnohdy ještě zdelšit, kdy například říčka Bílovka protékající městem v roce

1997 zaplavila všechny mosty a přilehlé komunikace. Za stejné situace by cesta z části Bra-

vinné do vytipované prodejny měřila místo běžných 6 až 23 kilometrů uvažujeme-li cestu

pouze po zpevněných cestách.

Dalším podstatným návrhem ke zlepšení je zlepšení plánování přezkoumáním dosavadních

plánů a smluv. Od poslední aktualizace plánu v roce 2015, ačkoliv u dvou vytipovaných

prodejen na území Bílovce se nic nezměnilo, jinde vznikly nové prodejny, které by mohly

být vytipovány jako další prodejna regulovaného zboží, popřípadě by bylo vhodné navázat

dohodu s Jídelnou Skopelos, školskou kuchyní, či jiným zařízením pro případ vydávání ho-

tových jídel obyvatelstvu za krizových stavů.

Využití dopravních prostředků pro zásobování vytipovaných prodejen je omezeno velikostí

dopravních prostředků na nejvýše skupiny C z důvodu manévrovatelnosti na pozemních ko-

munikacích.

Posledním návrhem na opatření je důkladná kontrola zabezpečení kvality potravin. Napří-

klad kontaminace potravin v jedné z vytipovaných prodejen by byla značnou obtíží z důvodu

likvidace zboží a následné dopravy dalšího. Tato událost by ovlivnila výdej potravin pro

značnou část obyvatel, která by mohla mít nedostatek. Z toho důvodu je potřeba obyvatel-

stvo včas informovat, nebo vést občany k tvorbě domácích zásob a jejich nakládání s nimi.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo představit zásobování města Bílovec a jeho nouzové zásobování potravi-

nami, analyzovat jeho současný stav a navrhnout řešení na vylepšení současného stavu nou-

zového zásobování potravinami.

Při řešení současného stavu nouzového zásobování potravinami evakuovaného obyvatelstva

byla použita metoda SWOT analýzy.

Silnými stránkami nouzového zásobování evakuovaného obyvatelstva jsou určené prostory

pro evakuování vybavené stálým zařízením pro úpravu stravy. Zároveň na území Bílovce,

ač se v plánech počítá s přibližně 125 evakuovanými, město má kapacity pro větší počet

evakuovaných obyvatel.

Naopak mezi hrozbami je nejzávažnější problém kumulace hrozeb, neboť při vzniku 2 růz-

ných událostí bude potřeba přijat další opatření k řešení krizových situací.

Pro analyzování regulačních opatření při narušení dodávek potravin velkého rozsahu byla

znovu použita metoda SWOT analýzy, ze které vyplynuly značné nedostatky a minimálními

zkušenostmi s nouzovým zásobováním.

Jedním ze zjištěných nedostatků bylo malé množství vytipovaných prodejen k prodeji regu-

lovaného zboží, kdy cca 7 400 obyvatel je zásobováno 2 prodejnami a nesoustředění se na

místní části města Bílovec. Značným přínosem pro zlepšení bude aktualizace a přehodnocení

dokumentů týkajících se nouzového zásobování potravinami, neboť se od poslední aktuali-

zace otevřelo v Bílovci několik obchodů, jejichž výpomoc by pomohla ulehčit tuto proble-

matiku.

Předem stanovený cíl práce byl splněn.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 47
