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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (dále jen „BP“) s názvem „Nouzové zásobování potravinami v krizových

situacích v Bílovci“ je zpracována do sedmi kapitol o celkovém rozsahu BP 56 stran (z toho

46 stran textu). Práce obsahuje 10 obrázků, 9 tabulek a 2 přílohy.

V teoretické části (v rozsahu 7 – 24) se autor zabývá terminologií. Nedostatkem této kapitoly

je, že zde z 90 % chybí odkazy na zdroje, ze kterých autor čerpal uvedené pojmy. V druhé

kapitole s názvem „Právní předpisy v oblasti nouzového zásobování potravinami“ autor práce

jen okrajově řeší nouzové zásobování potravinami a vodou. V kapitole s názvem „Význam

potravin pro život a zdraví“ autor rozebírá jen nepostradatelné látky, které jsou obsaženy

v potravinách. Nesouhlasím s názorem autora, že voda je nejdůležitější potravina. Lze

konstatovat, že v kapitole s názvem „Způsoby získávání a zásobování potravin a vody“ je

určitá směs problémů, které ne vždy odpovídají názvu kapitoly a zaměření práce.
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V praktické části v rozsahu stran 27 až 45 autor BP pojednává o městě Bílovec a s využitím

SWOT analýzy o jeho nouzovém zásobování potravinami a vodou. Důraz zde klade na

způsob řešení narušení dodávek potravin velkého rozsahu.

Připomínky k práci. Nesprávná aplikace SD/03/2020 , kdy cíl práce a použité metody nejsou

uvedeny v úvodě. Autor je uvádí v samostatné 5. kapitole. Za nedostatečné považuji vytýčení

cíle. Cituji „Cílem je představit OPR Bílovec a zhodnotit jeho nouzové zásobovaní

potravinami …. popřípadě pitnou vodou“. Proč představit OPR Bílovec? Otázkou je též, co

má autor BP na mysli pod zkratkou OPR? Autor práce nepostřehl, že v zadání BP jsou dva

body věnované rizikům, které se dotýkají zásobování vybrané obce. Tato rizika v práci ani

neřešil a ani je neuvádí. Dále je otázkou, proč se zabývá pitnou vodou, kterou nemá uvedenu

v zadání a přitom sám na straně 20 uvádí členění nouzového zásobování, které následně

v práci nerespektuje. V závěru praktické části uvádí minimum návrhů (4), které ne vždy jsou

správně zdůvodněny. Práce s literárními a jinými zdroji (44) je vcelku na dobré úrovni. Lze

konstatovat, že autor BP zadání práce naplnil jen minimálně. Pozitivně lze hodnotit aplikaci

metody SWOT analýzy (2x) na řešený problém, která je zpracovaná dobře a úplně, ale jak už

bylo konstatováno, chybí metoda na analýzu rizik.

V práci se vyskytují i pravopisné (str. 8, 23) a celá řada formálních chyb. K nejvýznamnějším

lze zařadit, že základní pojmy nejsou podle abecedy (str. 7 až 8), neznalost zásad používání

a psaní zkratek, chybějící odkazy v textu práce na obrázky (číslo 1 až 3, 5, 6, 9), tabulky

(číslo 4 a 8) a přílohy (PI. a PII.).

Bakalářská práce je po odborné stránce, ale i z hlediska požadavků na tento druh práce

zpracována na nízké úrovni. Autor DP na její zpracování nevyužil široké možnosti, které mu

nabízené téma poskytovalo.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Proč řadíte vodu jako nejvýznamnější potravinu (str. 13)?

2. Proč jste řešil i otázku ohledně pitné vody, když nebyla předmětem zadání?

3. Proč jste se v souladu se zadáním nezabýval riziky nouzového zásobování potravinami?

4. K jakým metodám patří metoda SWOT analýzy?

5. Proč jste pro analýzu rizik nepoužil nějakou metodu analýzy rizik?

6. Jakou metodu byste použil pro analýzu rizik ve vztahu k řešenému tématu?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 22.6.2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně